DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 75/2019
Assis, 17 de abril de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 37/2019.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e

deliberação da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº

37/2019, em que o Executivo Municipal solicita autorização para abertura de Crédito

Adicional Especial, no valor de R$ 3.242,37 (três mil duzentos e quarenta e dois reais e

trinta e sete centavos), para os fins que especifica, acompanhado da respectiva

exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 37/2019)

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhor Presidente,

Submetemos à apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso

Projeto de Lei que visa obter autorização para proceder à abertura de um Crédito

Adicional Especial, no valor de R$ 3.242,37 (três mil duzentos e quarenta e dois reais e

trinta e sete centavos) junto à Secretaria Municipal de Educação, referente aos

recursos financeiros do Programa Brasil Carinhoso.

Informamos que o Programa Brasil Carinhoso consiste na

transferência automática de recursos financeiros para custear despesas com

manutenção e desenvolvimento da educação infantil, contribuindo com as ações de

cuidado integral, segurança alimentar e nutricional, além de garantir o acesso e a

permanência da criança na educação infantil.

Os recursos são destinados aos alunos de zero a quarenta e oito

meses, matriculados em creches públicas ou conveniadas com o poder público, cujas

famílias sejam beneficiárias do Programa Bolsa Família.

O apoio financeiro é devido aos municípios que informaram no

censo escolar do ano anterior a quantidade de matrículas de crianças de zero a

quarenta e oito meses, nas características acima mencionadas.

Sendo assim, com os recursos do Programa Brasil Carinhoso, a

Secretaria Municipal de Educação adquiriu, em 2018, um total de R$ 565.220,40

(quinhentos e sessenta e cinco mil duzentos e vinte reais e quarenta centavos) em

material ludo-pedagógico para as creches da rede municipal de ensino de Assis,

conforme solicitação da equipe gestora das respectivas unidades escolares, por meio

do Pregão (Presencial) para Registro de Preços nº 040/2018 – Processo nº 047/2018.

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Contudo, verificamos um saldo de aplicação financeira no valor de

R$ 3.242,37 (três mil duzentos e quarenta e dois reais e trinta e sete centavos) a ser

utilizado no corrente ano, complementando as aquisições de utensílios de cozinha para

as creches, a fim de totalizarmos os recursos do referido programa.

Para arcar com as despesas serão utilizados recursos oriundos de

superávit financeiro, verificado mediante o repasse dos recursos pelo Governo Federal

em 2018, na forma do artigo 2º da propositura.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa

Excelência, o Projeto de Lei nº 37/2019, para apreciação e deliberação dessa Egrégia

Câmara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 17 de abril de 2019.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 37/2019

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17
de março de 1.964, no valor de R$ 3.242,37 (três mil duzentos e quarenta e dois
reais e trinta e sete centavos) observando as classificações institucionais,
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02.   PODER EXECUTIVO
02.06.  SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
02.06.06.  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO
12.365.0017.2566 CRECHES-PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

  339030 Material de Consumo .......................................................... R$   3.242,37
    Fonte de Rec. 05 - Transferências e Convênios Federais-Vinc.
    C.A. 210.013 Conv.FNDE-Manut. Ensino Infantil

   Total .................................................................................... R$  3.242,37

Art. 2º -  Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão os
seguintes:

 I- R$ 1.291,21 (mil duzentos e noventa e um reais e vinte e um centavos)
provenientes de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do
Exercício de 2018, a ser verificado no Banco do Brasil, Agência 223-2, Conta
Corrente 47.892-X, nos termos do disposto no artigo 43, § 1º, inciso I da Lei
4.320 de 17 de Março de 1.964.

  II- R$ 1.951,16 (mil novecentos e cinquenta e um reais e dezesseis centavos)
provenientes de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do
Exercício de 2018, a ser verificado no Banco do Brasil, Agência 223-2, Conta
Corrente 43.462-0, nos termos do disposto no artigo 43, § 1º, inciso I da Lei
4.320 de 17 de Março de 1.964.

Art. 3º - Ficam alterados os anexos III, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal nº 6.320 de 22 de junho de 2017 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2019, aprovada pela Lei Municipal nº 6.556 de 13
de julho de 2018, conforme especificações previstas nos artigos 1º e 2º desta
Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 17 de abril de 2019.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

		2019-04-22T18:59:05+0000